



Das

Nationale Waffenregister

Fachliche Leitstelle des NWR 4





Wozu eine Fachliche Leitstelle NWR?



Die Fachliche Leitstelle (FL NWR) ist eine gemeinsame Einrichtung des Bundes und der Länder. Die Gründung sowie die Rahmenbedingungen zum Betrieb sind in einer Verwaltungsvereinbarung unter <u>www.nwr-fl.de</u> festgeschrieben. Die Fachliche Leitstelle ist eine Service- und Beratungsdienststelle. Zu ihren Aufgaben gehören gegenwärtig vor allem die umfassende Betreuung und Beratung der Waffenbehörden, der Polizeien sowie

der Waffenhersteller und Waffenhändler zu allen fachlichen Fragen des Nationalen Waffenregisters und die Pflege des Standards XWaffe für die Waffenverwaltung.

Wer ist die Fachliche Leitstelle?

Die FL NWR ist eine Einrichtung der Behörde für Inneres und Sport (BIS) der Freien und Hansestadt Hamburg mit Sitz in Hamburg.

Bei der personellen Besetzung der FL NWR wird darauf geachtet, dass die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter über umfassende Qualifikationen aus den verschiedenen Bereichen der Waffenverwaltung verfügen. Die FL NWR setzt sich aus Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern von Waffenbehörden, Polizeibeamten, Waffensachverständigen sowie Juristen zusammen, die allesamt bereits langjährige Erfahrungen in der Waffenverwaltung gesammelt haben. Auf diese Art und Weise wird gewährleistet, dass eine möglichst sachgerechte und praxisorientierte Hilfestellung für alle NWR-Anwender in den Waffen- und Sicherheitsbehörden bereitsteht.



Aufgaben der Fachlichen Leitstelle NWR

Die Aufgaben der FL NWR untergliedern sich in folgende vier Teilbereiche:



1.) Fachliche Unterstützung der Nutzer des NWR

Zu den "Kunden" der Fachlichen Leitstelle NWR gehören die Waffenbehörden, die Sicherheitsbehörden (z. B. Polizei, Zoll), die für die Waffenverwaltungen zuständigen Ministerien und die Hersteller von Softwaresystemen der örtlichen Waffenverwaltungssysteme (ÖWS-Hersteller). Auch Waffenhersteller, Waffenhändler und Privatpersonen oder Schießsportverbände können das Informationsangebot nutzen. Nach erfolgreichem Abschluss der Datenbereinigung innerhalb der gesetzlichen Frist bis zum 31.12.2017 liegt der Fokus künftig darauf, die Maßnahmen zur Qualitätsverbesserung der Daten im NWR zu unterstützen. Gleichzeitig gilt es Hilfestellungen für

die Waffenbehörden und der neu hinzugekommenen Waffenhändler und Waffenhersteller bei der korrekten Abbildung von komplexen Sachverhalten, den korrekten technischen Abbildungen von Waffen und der standardkonformen Anwendung von XWaffe-Nachrichten zu geben.



2.) XWaffe-Pflege und Weiterentwicklung

Der Standard XWaffe wird kontinuierlich fortentwickelt und an sich ändernde rechtliche Rahmenbedingungen sowie die waffentechnische Entwicklung angepasst. Ein anderer Schwerpunkt sind Hilfestellungen und Informationsveranstaltungen für die Waffenbehörden,

insbesondere zur waffentechnisch korrekten Abbildung von Waffen und der standardkonformen Anwendung von XWaffe-Nachrichten, für die Sicherheitsbehörden zur Nutzung des NWR, z.B. in der polizeilichen Praxis, sowie für Waffenhersteller und Waffenhändler bei der Erfüllung ihrer gesetzlichen Anzeigepflichten gegenüber dem NWR.

3.) Zentrales Informationssystem (ZI)

Bei dem Zentralen Informationssystem handelt es sich um die zentrale Internetseite des Nationalen Waffenregisters, die unter www.nwr-fl.de öffentlich zugänglich einsehbar ist. Sie ist untergliedert in einen öffentlichen Bereich, der allgemeine Informationen für Jedermann enthält und mehrere fachliche (zum Teil geschützte) Bereiche, in denen spezielle Informationen für die Waffenbehörden, die polizeilichen Nutzer, die ÖWS-Hersteller und für Waffenhersteller und Waffenhändler eingestellt



werden. Sie ist untergliedert in einen öffentlichen Bereich, der allgemeine Informationen für Jedermann enthält und drei fachlich (geschützte) Bereiche, in denen spezielle Informationen für die Waffenbehörden, die Polizeibehörden und die ÖWS-Hersteller eingestellt werden. Alle Interessierten können sich im ZI unter www.nwr-fl.de für den regelmäßig versandten Newsletter anmelden.

4.) Kommunikation und Öffentlichkeitsarbeit

Zu den Aufgaben der FL NWR gehört es auch, den Bekanntheitsgrad und die Akzeptanz des Nationalen Waffenregisters und des Datenstandards XWaffe zu verbreiten. Dieses umfasst auch diejenigen Bereiche, mit denen die Waffenverwaltung regelmäßig zusammenarbeitet, z. B. Beschussämter, Waffenhandel, Schießsportund Jagdverbände. Hierzu gehört neben der individuellen Beratung vor allem die Durchführung von Informationsveranstaltungen sowie von Schulungen für Behördenmitarbeiter.



Hilfestellungen der Fachlichen Leitstelle NWR

Die FL NWR bietet Ihnen gegenwärtig folgende Hilfestellungen an:

- Nutzung des Zentralen Informationssystems, das unter www.nwr-fl.de verfügbar ist. Bestandteil des ZI sind auch Darstellungen von NWR-Prozessdiagrammen. In den fachlichen Bereichen finden sich insbesondere Antworten zu häufig gestellten Fragen (FAQ) sowie eine eigene Rubrik zur Qualitätsverbesserung der Daten im NWR (Leitfäden und Dokumente). Für die Anmeldung im ZI ist die Registrierung für den geschlossenen Bereich notwendig.
- Katalogübersicht (Cockpit): Im ZI sind sämtliche Kataloge in übersichtlichen
 Exceltabellen unter www.nwr-fl.de/xwaffe-und-nwr-kataloge.html zu finden.



- E-Mail Anfragen an die Fachliche Leitstelle NWR werden vom "Single Point of Contact" (SPOC)
 des NWR beim BVA unter nwr@bva.bund.de entgegengenommen und werden von dort
 fallbezogen zur fachlichen Bearbeitung an die Fachliche Leitstelle NWR weitergeleitet.
- Kostenlose Nutzung des XWaffe-Dolmetschers, der Ihnen unter www.xwaffe.de zur Verfügung steht. Der XWaffe-Dolmetscher unterstützt die Mitarbeiter/-innen der Waffenbehörden an ihren Arbeitsplätzen bei der Erfassung der Waffendaten im laufenden Betrieb. Darüber hinaus ist er eine wertvolle Unterstützung für die anerkannten Schießsportverbände bei der Erstellung ihrer waffenrechtlichen Befürwortungen. Auch für den Waffenfachhandel, der in 2019 an das Nationale Waffenregister angeschlossen werden soll und dann seine Daten XWaffe-konform übermitteln muss, steht dieses kostenfreie IT-Werkzeug zur Verfügung.



Fotos: Rainer Sturm, Konstantin Gastmann, Peter Smola, Petra Bork, Th. Kemnitz, alle pixelio.de

Kontakt: nwr@bva.bund.de

(NWR-Benutzerservice. Single Point of Contact des NWR)

Layout, Satz und Druck:

Fachliche Leitstelle NWR Steckelhörn 12, 20457 Hamburg

Links:

www.bmi.bund.de (Bundesministerium des Innern, für Bau und Heimat)

www.bva.bund.de
(Bundesverwaltungsamt)

www.nwr-fl.de

(Fachliche Leitstelle NWR)

Impressum:

Bundesministerium des Innern, für Bau und Heimat Referat KM 5 11014 Berlin

Stand der Informationen: 03/2019